低的低价值资产租赁，本集团选择不确认使用权资产和租赁负债。本集团将短

期租赁和低价值资产租赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法或其

他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益。

27. 公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量投资性房地产、衍生金融工具

和权益工具投资。公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出

售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量

整体而言具有重要意义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层

次输入值，在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报

价；第二层次输入值，除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察

的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的不可观察输入值。

对于在活跃市场上交易的金融工具，本集团以其活跃市场报价确定其公允

价值；对于不在活跃市场上交易的金融工具，本集团采用估值技术确定其公允

价值，所使用的估值模型主要为现金流量折现模型。估值技术的输入值主要包

括：债权类为无风险利率、信用溢价和流动性溢价；股权类为估值乘数和流动

性折价。

第三层级的公允价值以本集团的评估模型为依据确定，例如现金流折现模

型。本集团还会考虑初始交易价格，相同或类似金融工具的近期交易，或者可

比金融工具的完全第三方交易。

本集团采用市场法确定对非上市股权投资的公允价值。这要求本集团确定

可比上市公司、选择市场乘数、对流动性折价进行估计等，因此具有不确定

性。每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的

资产和负债进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

公告编号：2025-013

93

28. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

①2022年 11月 30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财

会〔2022〕31号，以下简称“解释 16号”），解释 16号“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1

月 1日起施行。

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1

月 1日）因适用解释 16号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生可抵

扣暂时性差异和应纳税暂时性差异的，本集团按照解释 16号和《企业会计准则

第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初

（即 2022年 1月 1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16号的规定，本公司对合并资产负债表相关项目调整如下:

资产负债表项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前* 累计影响金额 变更后

递延所得税资产 29,930,006.97 131,405.05 30,061,412.02

递延所得税负债 405,856.88 182,843.10 588,699.98

未分配利润 365,355,719.89 -51,438.05 365,304,281.84

所得税费用 20,170,679.93 -29,261.63 20,141,418.30

②本集团自 2024 年 1月 1日起执行《企业会计准则应用指南汇编 2024》

《企业会计准则解释第 18号》规定，将计提的保证类质保费用计入“营业成

本”，不再计入“销售费用”，并采用追溯调整法对财务报表同期可比数据进

行相应调整。该调整对 2022年 12月 31日资产、负债、所有者权益不产生影

响。

项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

变更前* 累计影响金额 变更后 备注

主营业务成本 355,433,474.25 6,195,539.08 361,629,013.33

公告编号：2025-013

94

销售费用 209,545,308.86 -6,195,539.08 203,349,769.78

*注：由于 2022年度存在差错更正事项，上表中所列“变更前”数据为差错更

正后的数据。

（2） 重要会计估计变更

本集团本年度未发生重要的会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物、提供

应税劳务、销售服务的销售额为基

础计算销项税额，再扣除当期允许

抵扣的进项税额后，差额部分计缴

增值税，其中适用简易征收方法的

增值税不抵扣进项税额

13%、6%、3%、免税

城市维护建

设税
实际缴纳的流转税额 7%、1%

教育费附加 实际缴纳的流转税额 3%

地方教育费

附加
实际缴纳的流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 20%、15%

不同企业所得税税率纳税主体说明：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

天康生物制药有限公司 15%

吉林冠界生物技术有限公司 15%

北京标驰泽惠生物科技有限公司 20%

天康制药（上海）有限公司 20%

公告编号：2025-013

95

2. 税收优惠

（1） 增值税

《国家税务总局关于兽用药品经营企业销售兽用生物制品有关增值税问题

的公告》（国家税务总局公告 2016年第 8号）：属于增值税一般纳税人的兽用

药品经营企业销售兽用生物制品，可以选择简易办法按照兽用生物制品销售额

[…]

团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2023年

12月31日，本集团的带息债务主要为人民币计价的浮动利率借款合同，金额合

计为208,628,050.33元。

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要与固定利率银行

借款有关。对于固定利率借款，本集团的目标是保持其浮动利率。

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行

借款有关。本集团的政策是保持这些借款的浮动利率，以消除利率变动的公允

价值风险。

（2） 信用风险

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于货币资金、

应收票据、应收账款、应收款项融资、其他应收款等。

为降低信用风险，本集团成立专门部门确定信用额度、进行信用审批，并

执行其它监控程序以确保采取必要的措施回收过期债权。此外，本集团于每个

资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提

充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为

降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较

低。

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动

性风险的方法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可

接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保

有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款

公告编号：2025-013

147

协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风

险。

本集团资金运转良好，将银行借款作为主要辅助资金来源。

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或

股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之

间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下

述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1） 利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息

收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金

融资产和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变

动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

本年金额 上年金额

对净利润的影响
对股东权益的影

响

对净利润的影

响

对股东权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -1,022,972.20 -1,022,972.20 -408,704.06 -408,704.06

浮动利率借款 减少 1% 1,022,972.20 1,022,972.20 408,704.06 408,704.06

十一、公允价值的披露

1.以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量 — — — —

（一）交易性金融资产 473,078.96   473,078.96

公告编号：2025-013

148

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

1.以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
473,078.96   473,078.96

（1）权益工具投资 473,078.96   473,078.96

（2）其他

（二）应收款项融资   12,511,835.00 12,511,835.00

持续以公允价值计量的资产

总额
473,078.96   12,511,835.00 12,984,913.96

2.持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

持续第一层次公允价值计量项目的公允价值均来源于活跃市场中的报价。

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数

的定性及定量信息

第二层次公允价值计量项目公允价值的确定依据：直接（即价格）或间接

（即从价格推导出）地使用除第一层次中的资产或负债的市场报价之外的可观

察输入值。

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数

的定性及定量信息

第三层次公允价值计量项目公允价值的确定依据：资产或负债使用了任何

非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入值）。

十二、关联方及关联交易

1.关联方关系

（1） 本公司的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对

本公司的

持股比例

(%)

母公司对

本公司的

表决权比

例(%)

天康生物股份有限公

司
新疆

农副食品加

工业

136525.1515

万元人民币
58.9388% 58.9388%

本集团最终控制方是新疆生产建设兵团国有资产经营有限责任公司。

（2） 本公司的子公司情况

公告编号：2025-013

149

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

（3） 其他关联方

[…]

关联方

年末余额 年初余额

账面余额
坏账准

备
账面余额 坏账准备

天康生物股份有限公司   5,818,042.33 290,902.12

十三、股份支付

1. 股份支付总体情况

2022年 6月 17日，本公司股东会批准了员工持股改革实施方案，向在关

键岗位工作并对公司经营业绩和持续发展有直接或较大影响的科研人员、经营

管理人员和业务骨干授予股份，约定持有人自份额授予日起算，持有员工持股

平台的份额在 36个月内不得转让，持有人不得在公司首次公开发行股票上市交

易之日后的 36个月内转让所持份额，员工持股平台不得在公司首次公开发行股

票上市交易之日后的 36个月内转让所持公司股份。

实施之日至报告日部分员工退出持股平台，由新员工受让，重新确认股份

支付。员工郭保君与股东东阳无忌七号股权投资合伙企业(有限合伙)股东山东

公告编号：2025-013

152

牧宏农牧科技有限公司签订财产份额转让协议书，约定将其持有的东阳无忌七

号股权投资合伙企业(有限合伙)的份额全部转让郭保君，2023年 12月郭保君

支付股权转让款。

项目 本年发生额

授予对象类别 管理人员

公司本年授予的各项权益工具数量 1,655,237.88

公司本年授予的各项权益工具总额 1,172,091.05

公司本年行权的各项权益工具总额

公司本年失效的各项权益工具总额

公司发行在外的股份期权行权价格的范围和合同剩余期

限
54个月

公司发行在外的其他权益工具行权价格的范围和合同剩

余期限
54个月

2. 以权益结算的股份支付情况

项目 本年发生额

授予日权益工具公允价值的确定方法 市场法评估

授予日权益工具公允价值的重要参数 价值比率

可行权权益工具数量的确定依据 股权转让协议

本年估计与上年估计有重大差异的原因 无

以权益结算的股份支付计入资本公积的累计

金额
959,027.72

3. 股份支付费用

授予对象类别 本年发生额

管理人员 959,027.72

合计 959,027.72

十四、承诺及或有事项

1.重要承诺事项

截至 2023年 12 月 31日，本公司不存在应披露的承诺事项。

公告编号：2025-013

153

2.或有事项

截至 2023年 12 月 31日，本公司不存在应披露的重大未决诉讼、对外担保

等或有事项。

十无、资产负债表日后事项

截至财务报告报出日，本集团无其他重大资产负债表日后事项。

十六、其他重要事项

1.前期差错更正

受影响的报表项

目

2022年 12月 31日/2022年度

重述前 重述额 重述后 备注

资产合计 3,248,478,996.54 3,058,254.08 3,251,537,250.62

递延所得税资产 26,871,752.89 3,058,254.08 29,930,006.97

重述后金额为

会计政策变更

前金额

负债合计 473,663,058.64 21,413,154.39 495,076,213.03

应交税费 6,973,259.30 5,517,253.23 12,490,512.53

合同负债 62,654,641.44 6,730,600.00 69,385,241.44

其他应付款 193,736,558.97 10,216,981.16 203,953,540.13

递延收益 5,379,075.47 -1,051,680.00 4,327,395.47

股东权益合计 2,774,815,937.90 -18,354,900.31 2,756,461,037.59

未分配利润 383,710,620.20 -18,354,900.31 365,355,719.89

重述后金额为

会计政策变更

前金额

营业收入 991,538,185.07 8,716,981.15 1,000,255,166.22

销售费用 203,963,255.38 5,582,053.48 209,545,308.86

重述后金额为

会计政策变更

前金额

管理费用 49,813,070.45 12,963,252.93 62,776,323.38

研发费用 137,179,449.40 -15,024,145.15 122,155,304.25

其他收益 4,675,549.52 -548,320.00 4,127,229.52

资产减值损失 -1,643,082.53 62,568.60 -1,580,513.93

信用减值损失 -22,446,604.65 -62,568.60 -22,509,173.25

所得税费用 17,554,833.07 2,615,846.86 20,170,679.93

重述后金额为

会计政策变更

前金额

净利润 202,306,535.01 2,031,653.03 204,338,188.04

公告编号：2025-013

154

2.债务重组

项目
债务重组

方式

债权账

面价值

债务重组利

得或损失

长期股权投

资增加金额

占债务

人股权

的比例

债务重

组公允

价值确

定方法

和依据

应收

账款

以非现金

资产收回

债权

0.00 576,579.40   市场价

公告编号：2025-013

155

十七、母公司财务报表主要项目注释

1. 应收账款

（1）应收账款按账龄列示

账龄 年末余额 年初余额

1年以内（含 1年，下同） 422,673.08

1－2年

2－3年

3年以上

合计 422,673.08

（2）应收账款按坏账计提方法分类列示

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额
计提比例

（%）

按单项计提坏账

准备

按组合计提坏账

准备
422,673.08 100.00 21,133.65 5.00 401,539.43

其中：账龄组合 422,673.08 100.00 21,133.65 5.00 401,539.43

合计 422,673.08 100.00 21,133.65 — 401,539.43